(2) Cet ouvrage a pour titre : *De venerabili Eucharistiæ Sacramento et*

forsitan, Doctor optime <sup>(a)</sup>, quod gratias quas ob id debeo tibi maximas tardius egerim longe quam par esset; et quidem puderet etiam me summopere, nisi visitationis generalis hujus nostræ diocæsis munus, cui obeundo annum elapsum bona ex parte insumpsi <sup>(b)</sup>, multis mensibus allati tui libri ac litterarum copiam, et mearum ad te mittendarum facultatem mihi sustulisset. Sed et cum redii, vix etiam invenire potui cui has committerem <sup>(c)</sup> ob varias itinerum inflexiones quibus hinc ad vos mittuntur. Alioquin non sum adeo stupidus quin sentiam quam multum tuæ benevolentiae debeam, quæ mihi, viro prorsus ignoto, et <sup>(d)</sup> si ordinis episcopalis characterem (qui mihi cum multis communis est) non observaveris,

excellent Docteur, vous serez surpris que j'aie différé plus qu'il ne convenait de vous adresser mes si justes remerciements. Certes, j'en serais moi-même tout confus, si la charge de la visite générale de mon diocèse (elle m'a occupé une bonne partie de l'année passée) ne m'avait empêché, pendant plusieurs mois, de recevoir l'ouvrage et votre lettre, et de vous envoyer la mienne. De plus, à mon retour, c'est à peine si j'ai trouvé quelqu'un pour lui confier ce billet, à cause des divers chemins détournés qu'il faut prendre pour aller à vous. Sans cela, je ne suis pas indifférent au point de ne pas sentir combien je suis redevable à votre bienveillance. C'est elle qui a conçu la pensée et le désir de songer à moi, parfaitement inconnu et n'ayant aucun titre à la notoriété (si l'on ne tient pas compte du caractère

(a) *Doctor optime*, — [et me quam maxime sane puderet...]

(b) *insumpsi* — [mihi absentis, mihi...]

(c) *committerem* — [quibus nunc me tibi plano devinctum profiteor et...]

(d) *et* — [nullo nomine, si ordinem episcopalem præterquam...]

*Sacrificio Libri III. Auctore Jacobo Bayo, S. Theol. Doctore et in Academia Lovaniensi Regio Professor. Lovanii, MDCV.* — La dédicace porte : *Illustrissimo et Reuerendissimo Præsuli, Domino Francisco de Sales, episcopatus Genevensis Principi.* Elle finit ainsi : *Hoc enchiridion... in affectus et cultus tesseram tibi, Reverendissime Præsul, consecro et offero, simulque animi grati et propensi in Sabaudicam gentem, obsequii debiti observantique testimonium haud intermoriturum esse peropto.*

*Lovanii, Kal. Febr. 1605.*

JACOBUS DE BAY, Collegii Sabaudia Præsident.

Sept ans après, l'auteur donna de ce traité une deuxième édition revue et corrigée, mais sans dédicace.